UBND PHƯỜNG HỒNG BÀNG

HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ

Số:         /KH-HĐNVQS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Bàng, ngày      tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Khám tuyển sức khỏe công dân trong độ tuổi sẵn sàng gọi nhập ngũ,

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Công an nhân dân năm 2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Công an nhân dân ngày 22/6/2023;

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc

phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc

phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng (sau đây viết tắt là Thông tư số

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng); Thông tư

62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu

chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân

(sau đây viết tắt là Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ

trưởng Bộ Công an);

Căn cứ Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/8/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân;

Căn cứ Hướng dẫn số 192/HD-SYT ngày 22/9/2025 của Sở Y tế hướng

dẫn triển khai công tác sơ tuyển, khám sức khỏe tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 27/8/2025 của Đảng ủy phường về

việc lãnh đạo nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực

hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân

phường Hồng Bàng về thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Hồng Bàng xây dựng kế hoạch khám

tuyển sức khỏe công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khám tuyển nghĩa vụ quân sự (NVQS) là việc thực hiện kiểm tra,

đánh giá phân loại sức khỏe đối với nam công dân được gọi khám sức khỏe thực

hiện nghĩa vụ quân sự trước mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ,

 2

thực hiện chu đáo có chất lượng, tuyển người nào chắc người đó, giao quân đạt

100% chỉ tiêu.

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trên toàn phường trong

việc tuyên truyền, giáo dục, động viên và đôn đốc công dân trong độ tuổi sẵn sàng

nhập ngũ đi khám tuyển sức khoẻ NVQS theo quy định.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt mọi công tác chuẩn bị khám tuyển sức khỏe NVQS, vận

động thanh niên đến khám đủ số lượng, đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

- Duy trì, điều hành khám theo đúng kế hoạch. Khám và kết luận từng

trường hợp, bảo đảm chính xác, khách quan, an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức khám tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự

- Tổ chức khám sức khỏe NVQS chặt chẽ, kết luận về sức khỏe chính xác

theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy

định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản

lý của Bộ Quốc phòng (sau đây viết tắt là Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày

06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng); Thông tư 62/2023/TT-BCA ngày

14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù

và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân (sau đây viết tắt là

Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an);

2. Phương pháp tổ chức:

2.1. Bố trí khu vực chờ khám

- Khu vực khai hồ sơ lý lịch, phiếu sức khỏe NVQS, khu chờ đợi vào

khám tuyển NVQS.

2.2. Bố trí các phòng khám

+ Phòng 1: Khám thể lực gồm 02 y bác sĩ Trung tâm y tế Hồng Bàng;

+ Phòng 2: Đo mạch, nhiệt độ, huyết áp gồm 02 y bác sĩ Trung tâm y tế

Hồng Bàng;

+ Phòng 3: Khám chuyên khoa mắt gồm 6 y bác sĩ Trung tâm y tế

Hồng Bàng;

+ Phòng 4: Khám chuyên khoa Tai mũi họng gồm 3 y bác sĩ Trung tâm

y tế Hồng Bàng;

+ Phòng 5: Khám chuyên khoa Răng hàm mặt gồm 2 y bác sĩ Trung tâm

y tế Hồng Bàng;

+ Phòng 6: Khám chuyên khoa nội, thần kinh gồm 7 y bác sĩ Trung tâm

y tế Hồng Bàng;

+ Phòng 7: Khám chuyên khoa Tâm thần gồm 3 y bác sĩ Trung tâm y tế

Hồng Bàng;

 3

+ Phòng 8: Khám chuyên khoa Ngoại gồm 3 y bác sĩ Trung tâm y tế

Hồng Bàng;

+ Phòng 9: Khám chuyên khoa Da liễu gồm 2 y bác sĩ Trung tâm y tế

Hồng Bàng;

+ Phòng 10: Chụp X quang gồm 2 y bác sĩ Trung tâm y tế Hồng Bàng;

+ Phòng 11: Điện tâm đồ gồm 3 y bác sĩ Trung tâm y tế Hồng Bàng;

+ Phòng 12: Siêu âm gồm 2 y bác sĩ Trung tâm y tế Hồng Bàng;

+ Phòng 13: Xét nghiệm gồm 3 y bác sĩ Trung tâm y tế Hồng Bàng;

+ Phòng 14: Khám Sản phụ khoa (đối với Nữ);

+ Phòng 15: Phòng Kết luận

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian khám tuyển:

- Vào hồi 07 giờ 00 phút các ngày 22, 23 và 29, 30 tháng 11 năm 2025.

+ Ngày 22/11/2025 (thứ Bảy): Khám tuyển cho nam công dân gồm các

tổ dân phố thuộc phường Hùng Vương cũ, phường Minh Khai cũ.

+ Ngày 23/11/2025 (Chủ nhật):  Khám tuyển cho nam công dân gồm các

tổ dân phố thuộc phường Sở Dầu cũ, phường Phan Bội Châu cũ.

+ Ngày 29/11/2025 (thứ Bảy):  Khám tuyển cho nam công dân gồm các

tổ dân phố thuộc phường Thượng Lý cũ, phường Hoàng Văn Thụ cũ.

+ Ngày 30/11/2025 (Chủ nhật): Khám tuyển cho nam công dân gồm các

tổ dân phố thuộc phường Hạ Lý cũ, phường Trại Chuối cũ và khám vét cho

các nam công dân trên địa bàn phường Hồng Bàng.

2. Địa điểm:

Tổ chức khám tại Trung tâm Y tế Hồng Bàng số 34, Kỳ Đồng, phường

Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường

Xây dựng kế hoạch khám tuyển, triển khai thực hiện theo chỉ đạo của

Bộ Chỉ huy quân sự thành phố và khu vực phòng thủ 1 - Gia Viên. Các

thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự phường kiểm tra, đôn đốc các tổ dân phố

thực hiện theo kế hoạch khám tuyển sức khỏe đúng thời gian quy định.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức tham gia khám tuyển

sức khỏe NVQS theo lịch; theo dõi, nắm và tổng hợp kết quả khám tuyển sức

khỏe NVQS, báo cáo kịp thời cho Hội đồng NVQS phường để theo dõi, chỉ đạo.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế Hồng Bàng, Công an phường,

các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể

 4

phường và 70 tổ dân phố đôn đốc thanh niên tham gia khám tuyển sức khỏe

nghĩa vụ quân sự báo cáo theo phân cấp.

3. Công an phường

- Bảo đảm an ninh trật tự tại điểm khám tuyển sức khỏe NVQS, nghĩa vụ

tham gia CAND, đồng thời thẩm tra, xác minh hồ sơ lý lịch khám tuyển cho

công dân đạt sức khỏe thực hiện nghĩa vụ theo quy định.

- Phối hợp Trung tâm Y tế và Ban Chỉ huy quân sự phường tổ chức khám

tuyển sức khỏe cho thanh niên thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát khu vực phối hợp cùng Tổ dân phố và các

công chức phân công theo dõi tổ dân phố đôn đốc nam công dân ra điểm khám

tuyển đúng thời gian ghi trong Quyết định gọi khám.

- Chỉ đạo Tổ cảnh sát khu vực đôn đốc các nam công dân thuộc diện KT2

đã chuyển đi khỏi địa phương về thực hiện khám tuyển nghĩa vụ quân sự theo

quy định. Xác minh các nam công dân có hộ khẩu tạm trú tại các tổ dân phố kịp

thời phối hợp với tổ dân phố, BCHQS phường đề nghị gọi khám bổ sung.

- Bố trí quân số Công an, lực lượng an ninh trật tự tại địa điểm khám theo

Kế hoạch số 390/KH-BCH ngày 27/10/2025 của Ban CHPTKV1- Gia viên về

phối hợp tổ chức khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân năm 2026.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu bảo đảm kinh phí

cho công tác khám tuyển sức khỏe và đảm bảo kinh phí hỗ trợ cho thanh niên tới

khám; thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. Đảm bảo hậu cần ăn nghỉ

cho đoàn khám và lực lượng phục vụ.

- Đảm bảo trật tự đường hè tại các tuyến đường khu vực khám tuyển vào

ngày 22,23,29,30/11/2025.

5. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu tổ chức tuyên

truyền sâu rộng trong quần chúng Nhân dân về Luật NVQS số 78/QH13/2015;

Luật Công an nhân dân năm 2018; Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 về

sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Nghị định số

218/2025/NĐ-CP về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý bảo vệ

biên giới quốc gia; trên các vùng biển đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam bằng nhiều hình thức.

6. Văn phòng HĐND và UBND phường

Tham mưu UBND phường phân công lực lượng cán bộ, công chức phụ

trách các Tổ dân phố phối hợp với tổ dân phố quản lý đôn đốc thanh niên đi

khám sức khỏe NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND năm 2026. Bố trí 20 đồng chí

cán bộ công chức tại địa điểm khám để phục vụ việc ghi hồ sơ lý lịch, phiếu sức

 5

khỏe, hướng dẫn thanh niên vào khám NVQS nam công dân khám tuyển

năm 2026.

7. Trung tâm Sự nghiệp công phường

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường, Công an phường trang trí

tuyên truyền tại địa điểm khám theo chỉ đạo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy quân sự

thành phố và KVPT1 - Gia Viên.

8. Đề nghị Trung tâm Y tế Hồng Bàng

- Phối hợp với Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường xây dựng

kế hoạch khám tuyển sức khỏe theo hiệp đồng.

- Chuẩn bị phòng khám đúng theo quy định của Thông tư số 105/2023/TT

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn

sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Quốc phòng.

- Bảo đảm dụng cụ, trang thiết bị, vật tư y tế cần thiết, phương tiện để

phục vụ cho công tác khám tuyển sức khoẻ theo quy định.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

phường (Ủy viên Hội đồng NVQS phường)

Căn cứ chức năng của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội phường, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động thanh niên lên

khám tuyển sức khỏe NVQS và nghĩa vụ tham gia CAND đạt kết quả cao.

Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường bố trí 10 đoàn viên

thanh niên địa điểm khám để phục vụ công tác khám tuyển.

10. Tổ trưởng các Tổ dân phố

- Tổ chức lực lượng tại tổ dân phố phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự

phường, Cảnh sát khu vực giao quyết định gọi khám tuyển năm 2026 của

UBND phường cho nam công dân trên địa bàn quản lý theo thời gian quy định

của Luật NVQS. Nộp cuống quyết định gọi khám khi thanh niên và gia đình đã

ký tên xác nhận về BCHQS phường trước ngày 15/11/2025.

- Đôn đốc các nam công dân thuộc diện gọi khám tuyển lên khám theo

thời gian và địa điểm quy định trong quyết định gọi khám.

- Phối hợp với các đồng chí Cảnh sát khu vực, Ban Chỉ huy quân sự

phường giao Quyết định, thông báo, đôn đốc các nam công dân thuộc diện KT2

đi khỏi địa bàn về khám tuyển NVQS và Nghĩa vụ CAND năm 2026 theo thời

gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch khám tuyển sức khỏe công dân trong độ tuổi sẵn

sàng gọi nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm

2026. Đề nghị các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường, tổ dân phố,

các tổ chức đoàn thể thực hiện nghiêm để công tác tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ năm 2026 của phường Hồng Bàng đạt kết quả tốt, phấn đấu

hoàn thành 100% chỉ tiêu UBND thành phố giao.

 6

Quá trình triển khai và tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc đề nghị

các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự, tổ công tác và tổ dân phố kịp thời

phản ánh về cơ quan thường trực của Hội đồng nghĩa vụ quân sự (Ban Chỉ huy

quân sự phường) để tổng hợp báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự, UBND

phường theo quy định ./.

Nơi nhận:

- HĐNVQS thành phố (b/c);
- Ban chỉ huy KVPT1- Gia Viên;

- TT Đảng ủy - TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Thành viên HĐ NVQS phường;

- Trung tâm Y tế Hồng Bàng;

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Lưu: VT.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Phạm Văn Đoan

		2025-11-10T08:17:11+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Đoan <phamvandoan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T09:58:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T09:58:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T09:58:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HỒNG BÀNG <ubhongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!